objetivos, indicadores, estimativas de recursos e iniciativas estratégicas, atendendo 
ao art. 58, I, “a”, 1, do Regimento Interno, que impõe a esta Comissão o exame dos 
aspectos formais de admissibilidade. 

Sob a ótica material, o Plano Plurianual estrutura-se em 45 (quarenta e cinco) 
programas temáticos, apoiados por 142 (cento e quarenta e dois) indicadores de 
desempenho e 500 (quinhentas) iniciativas, revelando alinhamento ao modelo de 
planejamento por programas previsto no art. 165 da Constituição Federal. Essa 
arquitetura garante a vinculação entre diretrizes de governo, produtos entregues à

[...]

eficácia na aplicação dos recursos públicos. Além disso, cada programa traz metas 
de médio prazo compatíveis com o horizonte quadrienal e em coerência com as 
competências municipais delineadas nos arts. 30, I e II, da Carta Magna. 

As estimativas de receitas, fixadas em R$ 881.691.839,07 (oitocentos e oitenta 
e um milhões, seiscentos e noventa e um mil, oitocentos e trinta e nove reais e sete 
centavos) para os quatro exercícios, foram calculadas sobre bases de crescimento 
realistas e distribuídas entre despesas correntes, investimentos e amortização da 
dívida, de modo a preservar o princípio do equilíbrio orçamentário inscrito no art.